

04 July 2026: Top Current Affairs News GK (Hindi & English)

1] Prime Minister Narendra Modi visited Rajasthan on July 4, 2026, to dedicate India's first greenfield integrated refinery-cum-petrochemical complex to the nation. At which location is this complex situated?

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने भारत के पहले ग्रीनफील्ड एकीकृत रिफाइनरी-सह-पेट्रोकेमिकल परिसर को राष्ट्र को समर्पित करने के लिए 4 जुलाई 2026 को राजस्थान का दौरा किया। यह परिसर किस स्थान पर स्थित है?

- A. Pachpadra, Balotra / पचपदरा, बालोतरा
- B. Suratgarh, Sri Ganganagar / सूरतगढ़, श्रीगंगानगर
- C. Rawatbhata, Chittorgarh / रावतभाटा, चित्तौड़गढ़
- D. Pokhran, Jaisalmer / पोखरण, जैसलमेर

Answer / उत्तर: A. Pachpadra, Balotra / पचपदरा, बालोतरा

Explanation / व्याख्या:

On July 4, 2026, Prime Minister Narendra Modi inaugurated and dedicated development projects worth ₹1.06 lakh crore in Balotra, Rajasthan. This included dedicating India's first greenfield integrated refinery-cum-petrochemical complex at Pachpadra to the nation, marking a historic milestone in the country's energy and infrastructure sectors.

4 जुलाई 2026 को, प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने राजस्थान के बालोतरा में ₹1.06 लाख करोड़ की विकास परियोजनाओं का उद्घाटन और लोकार्पण किया। इसमें पचपदरा में भारत के पहले ग्रीनफील्ड एकीकृत रिफाइनरी-सह-पेट्रोकेमिकल परिसर को राष्ट्र को समर्पित करना शामिल है, जो देश के ऊर्जा और बुनियादी ढांचा क्षेत्रों में एक ऐतिहासिक मील का पत्थर है।

② Union Minister Shivraj Singh Chouhan launched the nationwide 'Viksit Bharat – Guarantee for Rozgar and Ajeevika Mission (Gramin) Yojana' (VB-GRAM G) from which state?

केंद्रीय मंत्री शिवराज सिंह चौहान ने किस राज्य से देशव्यापी 'विकसित भारत - रोजगार और आजीविका मिशन गारंटी (ग्रामीण) योजना' (VB-GRAM G) का शुभारंभ किया?

- A. Uttar Pradesh / उत्तर प्रदेश
- B. Madhya Pradesh / मध्य प्रदेश
- C. Andhra Pradesh / आंध्र प्रदेश
- D. Telangana / तेलंगाना

Answer / उत्तर: C. Andhra Pradesh / आंध्र प्रदेश

Explanation / व्याख्या:

Union Minister for Agriculture and Farmers Welfare, Shivraj Singh Chouhan, along with Andhra Pradesh CM N. Chandrababu Naidu, launched the 'VB-GRAM G' scheme nationwide from Mukkavaripalli village in Tirupati district, Andhra Pradesh, aimed at boosting rural employment and livelihoods.

केंद्रीय कृषि एवं किसान कल्याण मंत्री शिवराज सिंह चौहान ने आंध्र प्रदेश के मुख्यमंत्री एन. चंद्रबाबू नायडू के साथ आंध्र प्रदेश के तिरुपति जिले के मुक्कावारिपल्ली गांव से देश भर में ग्रामीण रोजगार और आजीविका को बढ़ावा देने के उद्देश्य से 'VB-GRAM G' योजना का शुभारंभ किया।

③ The Ministry of Civil Aviation has approved India's first-ever Private Point-in-Space (PinS) Satellite-Guided Landing Procedure for helicopter operations at which heliport?

नागरिक उड्डयन मंत्रालय ने किस हेलीपोर्ट पर हेलीकॉप्टर संचालन के लिए भारत की पहली निजी पॉइंट-इन-स्पेस (PinS) उपग्रह-निर्देशित लैंडिंग प्रक्रिया को मंजूरी दी है?

- A. Jewar Heliport, Noida / जेवर हेलीपोर्ट, नोएडा
- B. Undavalli Heliport, Amaravati / उंडावल्ली हेलीपोर्ट, अमरावती

C. Juhu Heliport, Mumbai / जुहू हेलीपोर्ट, मुंबई

D. HAL Heliport, Bengaluru / एचएएल हेलीपोर्ट, बेंगलुरु

Answer / उत्तर: B. Undavalli Heliport, Amaravati / उंडावल्ली हेलीपोर्ट, अमरावती

Explanation / व्याख्या:

The Ministry of Civil Aviation approved India's first Private Point-in-Space (PinS) Instrument Approach Procedure for helicopter operations at Undavalli Heliport in Amaravati, Andhra Pradesh. The procedure leverages the Global Navigation Satellite System (GNSS) along with India's indigenous GAGAN satellite augmentation system for precise all-weather landings.

नागरिक उड्डयन मंत्रालय ने आंध्र प्रदेश के अमरावती में उंडावल्ली हेलीपोर्ट पर हेलीकॉप्टर संचालन के लिए भारत की पहली निजी पॉइंट-इन-स्पेस (PinS) इंस्ट्रूमेंट अप्रोच प्रक्रिया को मंजूरी दी है। यह प्रक्रिया सटीक हर मौसम में लैंडिंग के लिए ग्लोबल नेविगेशन सैटेलाइट सिस्टम (GNSS) के साथ-साथ भारत की स्वदेशी गगन (GAGAN) प्रणाली का उपयोग करती है।

4) The Central Government is developing an expansive new regulatory legal framework targeting which technology services to prevent the bypassing of internet censorship and geo-blocking orders?

इंटरनेट सेंसरशिप और जियो-ब्लॉकिंग आदेशों के उल्लंघन को रोकने के लिए केंद्र सरकार किस प्रौद्योगिकी सेवा को लक्षित करने वाला एक व्यापक नया नियामक कानूनी ढांचा विकसित कर रही है?

A. Satellite Internet Providers / उपग्रह इंटरनेट प्रदाता

B. Virtual Private Networks (VPNs) / वर्चुअल प्राइवेट नेटवर्क (VPN)

C. Decentralized Web Browsers / विकेंद्रीकृत वेब ब्राउज़र

D. Encrypted Cloud Storage / एन्क्रिप्टेड क्लाउड स्टोरेज

Answer / उत्तर: B. Virtual Private Networks (VPNs) / वर्चुअल प्राइवेट नेटवर्क (VPN)

Explanation / व्याख्या:

The Centre is working on a new framework to regulate Virtual Private Network (VPN) providers in India. The rules could mandate VPN operators to establish local offices, hire compliance officers, and curb anonymous routing that defeats the purpose of government geo-blocking and application ban mandates.

केंद्र सरकार भारत में वर्चुअल प्राइवेट नेटवर्क (VPN) प्रदाताओं को विनियमित करने के लिए एक नए ढांचे पर काम कर रही है। इन नियमों के तहत वीपीएन ऑपरेटरों को स्थानीय कार्यालय स्थापित करने, अनुपालन अधिकारी नियुक्त करने और अनाम राउटिंग पर अंकुश लगाने का आदेश दिया जा सकता है जो सरकारी जियो-ब्लॉकिंग और ऐप प्रतिबंधों के उद्देश्यों को विफल करते हैं।

5 Renowned global author Haruki Murakami has broken his traditional writing mold by releasing his first-ever novel featuring a female protagonist. What is the title of this book?

प्रसिद्ध वैश्विक लेखक हारुकी मुराकामी ने एक महिला मुख्य किरदार (protagonist) वाले अपने पहले उपन्यास को जारी करके अपने पारंपरिक लेखन सांचे को तोड़ दिया है। इस पुस्तक का शीर्षक क्या है?

- A. The Tale of KAHO / द टेल ऑफ काहो
- B. The Chronicles of Kyoto / द क्रॉनिकल्स ऑफ क्योटो
- C. The Whispering Wind / द व्हिस्पेरिंग विंड
- D. Echoes of Tsukuru / इकोज़ ऑफ़ त्सुकुरु

Answer / उत्तर: A. The Tale of KAHO / द टेल ऑफ काहो

Explanation / व्याख्या:

Acclaimed Japanese author Haruki Murakami released his highly anticipated new novel, titled The Tale of KAHO. This marks a significant shift in his literary career as it is his first novel written entirely with a female lead character taking the central role.

प्रशंसित जापानी लेखक हारुकी मुराकामी ने अपना बहुप्रतीक्षित नया उपन्यास जारी किया है, जिसका शीर्षक द टेल ऑफ काहो (The Tale of KAHO) है। यह उनके साहित्यिक करियर में एक महत्वपूर्ण बदलाव है क्योंकि यह उनका पहला उपन्यास है जो पूरी तरह से एक महिला मुख्य किरदार को केंद्र में रखकर लिखा गया है।

6 The government has notified the new 'Employees' Provident Funds Scheme 2026'. Under the Code on Social Security 2020, what is the mandatory minimum balance percentage members must maintain during partial withdrawals?

भारत सरकार ने नए 'कर्मचारी भविष्य निधि योजना 2026' को अधिसूचित किया है। सामाजिक सुरक्षा संहिता 2020 के तहत, आंशिक निकासी (partial withdrawal) के दौरान सदस्यों को कितने प्रतिशत का अनिवार्य न्यूनतम शेष बनाए रखना होगा?

- A. 10%
- B. 20%
- C. 25%
- D. 50%

Answer / उत्तर: C. 25%

Explanation / व्याख्या:

The new Employees' Provident Funds Scheme 2026 replaces the old 1952 framework under the Social Security Code. A key feature of the update mandates that members must maintain a minimum balance of 25% within their fund when making any partial withdrawals, ensuring long-term social security benefits are not entirely depleted.

नया कर्मचारी भविष्य निधि योजना 2026 सामाजिक सुरक्षा संहिता के तहत पुराने 1952 के ढांचे को बदलता है। इस अपडेट की एक प्रमुख विशेषता यह है कि सदस्यों को किसी भी आंशिक निकासी के दौरान अपने फंड में न्यूनतम 25% का शेष अनिवार्य रूप से बनाए रखना होगा, ताकि यह सुनिश्चित हो सके कि दीर्घकालिक सामाजिक सुरक्षा लाभ पूरी तरह से समाप्त न हों।

7 The National Payments Corporation of India (NPCI) has partnered with which financial institutions to enable real-time Foreign Exchange (FX) settlement for cross-border UPI payments?

भारतीय राष्ट्रीय भुगतान निगम (NPCI) ने सीमा पार (cross-border) UPI लेनदेन के लिए रीयल-टाइम विदेशी मुद्रा (FX) निपटान को सक्षम करने के लिए किन वित्तीय संस्थानों के साथ साझेदारी की है?

- A. State Bank of India & ICICI Bank / भारतीय स्टेट बैंक और आईसीआईसीआई बैंक
- B. HSBC India & JP Morgan Payments / एचएसबीसी इंडिया और जेपी मॉर्गन पेमेंट्स
- C. Barclays India & Citi Bank / बार्कलेज इंडिया और सिटी बैंक
- D. Bank of Baroda & Mizuho Bank / बैंक ऑफ बड़ौदा और मिजुहो बैंक

Answer / उत्तर: B. HSBC India & JP Morgan Payments / एचएसबीसी इंडिया और जेपी मॉर्गन पेमेंट्स

Explanation / व्याख्या:

NPCI has collaborated with HSBC India and JP Morgan Payments to boost international UPI transactions by offering instant, real-time Foreign Exchange (FX) settlements. This system eliminates traditional settlement delays, making global digital Indian transactions significantly faster and more cost-effective.

NPCI ने तत्काल, रीयल-टाइम विदेशी मुद्रा (FX) निपटान की पेशकश करके अंतर्राष्ट्रीय UPI लेनदेन को बढ़ावा देने के लिए HSBC इंडिया और JP मॉर्गन पेमेंट्स के साथ सहयोग किया है। यह प्रणाली पारंपरिक निपटान में होने वाले विलंब को समाप्त करती है, जिससे वैश्विक डिजिटल भारतीय लेनदेन काफी तेज़ और किफायती हो जाते हैं।

8) Renowned veteran personality Vijaya Mehta passed away recently. She was highly celebrated for her pioneering contributions to which creative field?

दिग्गज हस्ती विजया मेहता का हाल ही में निधन हो गया। उन्हें किस रचनात्मक क्षेत्र में उनके अग्रणी योगदान के लिए व्यापक रूप से सराहा जाता था?

- A. Classical Indian Dance / शास्त्रीय भारतीय नृत्य
- B. Experimental Theatre and Acting / प्रायोगिक रंगमंच और अभिनय
- C. Hindi Playback Singing / हिंदी पार्श्व गायन
- D. Parallel Cinema Direction / समानांतर सिनेमा निर्देशन

Answer / उत्तर: B. Experimental Theatre and Acting / प्रायोगिक रंगमंच और अभिनय

Explanation / व्याख्या:

Vijaya Mehta was a legendary theatre director and actor who co-founded the experimental theatre group 'Rangayan'. A recipient of the Padma Shri (1986) and Sangeet Natak Akademi Award, she spearheaded the modern, experimental theatre movement in India, bridging the gap between traditional Indian art and Western realistic theatre.

विजया मेहता एक महान रंगमंच निर्देशक और अभिनेत्री थीं, जिन्होंने प्रायोगिक थिएटर समूह 'रंगायन' की सह-स्थापना की थी। पद्म श्री (1986) और संगीत नाटक अकादमी पुरस्कार से सम्मानित, उन्होंने भारत में आधुनिक, प्रायोगिक रंगमंच आंदोलन का नेतृत्व किया और पारंपरिक भारतीय कला तथा पश्चिमी यथार्थवादी रंगमंच के बीच की खाई को पाटने का काम किया था।

9] Exporters are witnessing a massive surge in advance orders as the comprehensive India-UK Creative and Economic Trade Agreement (CETA) is scheduled for official rollout on which date?

व्यापक भारत-यूके रचनात्मक और आर्थिक व्यापार समझौते (CETA) के आधिकारिक तौर पर लागू होने की तारीख नजदीक आने से निर्यातकों के अग्रिम ऑर्डरों में भारी उछाल देखा जा रहा है। यह किस तारीख से लागू होने वाला है?

- A. July 5, 2026 / 5 जुलाई 2026
- B. July 15, 2026 / 15 जुलाई 2026
- C. August 1, 2026 / 1 अगस्त 2026
- D. August 15, 2026 / 15 अगस्त 2026

Answer / उत्तर: B. July 15, 2026 / 15 जुलाई 2026

Explanation / व्याख्या:

The India-UK free trade pact, officially named the Creative and Economic Trade Agreement (CETA), is set for a historic implementation on July 15, 2026. Indian businesses in sectors like textiles, leather, jewelry, and chemicals are

experiencing an immediate surge in export orders in anticipation of significant tariff reductions.

भारत-यूके मुक्त व्यापार समझौता, जिसे आधिकारिक तौर पर रचनात्मक और आर्थिक व्यापार समझौता (CETA) नाम दिया गया है, 15 जुलाई 2026 को ऐतिहासिक रूप से लागू होने जा रहा है। महत्वपूर्ण टैरिफ कटौती की प्रत्याशा में कपड़ा, चमड़ा, आभूषण और रसायनों जैसे क्षेत्रों में भारतीय व्यवसायों के निर्यात ऑर्डरों में तत्काल भारी उछाल देखा जा रहा है।

10 Ravi Agrawal has been extended for a further six-month term to serve as the Chairman of which central statutory financial authority?

रवि अग्रवाल को किस केंद्रीय वैधानिक वित्तीय प्राधिकरण के अध्यक्ष के रूप में छह महीने का सेवा विस्तार दिया गया है?

- A. Securities and Exchange Board of India (SEBI) / भारतीय प्रतिभूति और विनिमय बोर्ड
- B. Central Board of Direct Taxes (CBDT) / केंद्रीय प्रत्यक्ष कर बोर्ड
- C. Enforcement Directorate (ED) / प्रवर्तन निदेशालय
- D. Central Board of Indirect Taxes and Customs (CBIC) / केंद्रीय अप्रत्यक्ष कर और सीमा शुल्क बोर्ड

Answer / उत्तर: B. Central Board of Direct Taxes (CBDT) / केंद्रीय प्रत्यक्ष कर बोर्ड

Explanation / व्याख्या:

The Appointments Committee of the Cabinet extended the re-appointment of Ravi Agrawal as the Chairman of the Central Board of Direct Taxes (CBDT) for an additional six-month tenure, effective from July 1, 2026, until December 31, 2026. This marks his second major extension to ensure stability in direct tax policy execution.

कैबिनेट की नियुक्ति समिति ने 1 जुलाई 2026 से 31 दिसंबर 2026 तक प्रभावी छह महीने के अतिरिक्त कार्यकाल के लिए केंद्रीय प्रत्यक्ष कर बोर्ड (CBDT) के अध्यक्ष के रूप में रवि अग्रवाल की पुनर्नियुक्ति को विस्तार दिया है। प्रत्यक्ष कर नीति के निष्पादन में स्थिरता सुनिश्चित करने के लिए यह उनका दूसरा बड़ा सेवा विस्तार है।